多賀城市子ども・子育て会議（第２期 第２回）

議事概要 報告書

１．会議名 多賀城市子ども子育て会議（第２期 第２回）

２．日時 平成２８年３月２２日（火）１３：３０～１５：３０

３．場所 多賀城市子育てサポートセンター予定地 研修室

４．出席者

【子ども・子育て会議委員】１１名

（欠席 川﨑委員、菊地委員、木島委員、小柳委員、服部委員）

【事務局】８名：保健福祉部長、保健福祉部次長、

こども福祉課長、子育てサポートセンター所長、

子育て支援室長、子育て支援室職員３名

＜議事概要＞

１．開会

２．会長挨拶

３．議事

（１）特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用定員について

  資料２に沿って説明

第１回会議にて意見を聴取した平成２８年度新設予定の施設の利用定員につい

て、変更部分について報告し、再度意見を聴取した。

  また、多賀城市の待機児童の状況として、予測では昨年度と比べ待機児童が約

半数になる見込みであることを報告した。

７．その他

（１）多賀城市子育てサポートセンター事業運営方針について

資料３に沿って説明

平成２８年４月１日に駅前に移転・開設する多賀城市子育てサポートセンター

の事業運営方針の概要を説明した。

来年度からは、乳児から幼児への移行期を迎える１歳児とその養育者を対象に、

１歳児育児体験事業を行うことを報告した。（保健福祉部健康課との共催事業）

今後も、関係部署と連携しながら、子育てサポートセンターを多賀城市の「子

育て」の課題解決に向けたきっかけの一つとしていく。

（２）平成２８年度からの留守家庭児童学級・児童館の運営について

 資料４に沿って説明

  来年度より市内の留守家庭児童学級及び児童館の運営を指定管理者として特

定非営利法人「ＭＩＹＡＧＩ子どもネットワーク」に委託することについて報告

した。

（３）平成２８年４月１日からの組織改編について

組織改編により平成２８年４月１日からこども福祉課及びこども福祉課子育

て支援室を統廃合し、子育て支援課及び保育課となることについて報告。子ど

も・子育て会議は子育て支援課子ども政策係にて担当することを報告した。

（４）次回会議について

  次回会議については、平成２８年秋頃を予定。

８．閉会挨拶（増子副会長）

９．子育てサポートセンター予定地 内覧

＜出された主な意見＞

（１）特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用定員について

【委員１】事業所内保育事業のまめまめ保育園の変更については、地域枠を減らし

従業員枠増やすということだが、従業員枠は地域枠対象の方が入っても問題なく、

どちらに対象となる方が来ても対応できるということで、とても良いと思う。

（２）その他 研修等の開催について

【委員２】保育の質の向上のため、保育者対象の講習等をもっと多く開催していく

べきでは。

【事務局】今年度はたがじょうでたのしくそだつプロジェクトの１つとして支援者

向け研修を行い、多くの保育所の先生方に参加していただいた。来年度も同様に行

っていければと思っている。